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kérdezte, 
ínyvet kérni! 
Lpest,
iei-ut 30. szám.

Sátoralja-Ujhely, 1902. május 15. 43. (3183.) Harmiccharmaiik évfolyam.

Megjelen minden második napon
kedd, csütörtök és szombat este.

Szerkesztőség és kiadóhivatal:
Sátoralja-TTjhely, főtér 9. szám.

Kéziratokat nem adunk vissza. Zemplén
Előfizetési ára:

Egész évre 12 korona, félévre 6 kor 
negyedévre 3 kor.

— Egyes szám ára 8 fillér. —

Apró hirdetéseknél minden garmond szó 
4 fill., vastagabb betűkkel 8 fill.

Jijilttérben minden garmond sor 30 fill. ifj. Meczner Gyula
főszerkesztő.

POLITIKAI HÍRLAP.
Biró Pál

felelés szerkesztő.
dr. Hám Sándor

főmunkatárs.

Hirdetési dij:
Hivatalos hirdetéseknél minden szó után 
2 fill. Petit betűnél nagyobb, avagy disz- 
betükkel, vagy kerettel ellátott hirdetések 
térmérték szerint egy négyszög centim, 
után 6 fill. — Állandó hirdetéseknél ár- 

kedvezmény.

fi pletyka.
május 14

Szilágyi Dezső egyszer azt kér
dezte egy rigorozánstól, hogy me
lyik könnyebb büntetés: 10 évi 
avagy életfogytig tartó fegyház? 
Szinte önnönmagától azt felelné 
mindegyikünk és igy mi sem ter
mészetesebb, mint hogy az ipse 
is azt felelte Magyarország legna
gyobb büntető jogászának, a ké
sőbbi igazságügyérnek, hogy — 
a 10 évi fegyház! „Nem igaz" 
szólt Szilágyi Dezső. „Az élet
fogytiglani fegyház — mert ezt 
eddig még mindenki kibírta mig 
az előbbibe már sokan pusztul
tak bele!" E különös vélemény 
jut most eszembe, midőn a Szent- 
pétery Sára feletti Ítéletet olvasom! 
Ez a gyenge, törődött vézna 
alak aligha fogja kibírni a 10 esz
tendőt! Az életfogytiglanit min
denesetre kibírta volna! De hiszen 
nem is erről akartam beszélni! A 
fegyház manapság már oly kö
zönséges valami, oly modern bá
násmódban részesülnék azok lakói, 
hogy önkénytelenül is humorral 
felelnek (igaz ugyan, hogy akasz
tófahumorral) ha életük fonalát 
bevégzettnek gondolják. Valamikor 
egy alapos betyárt szállítottak ki 
az illavai vasúti állomáson, a hol 
a konduktor rendesen el szokta 
magát rikkantani, hogy „Illává: 
15 perc!" A delikvens rádupláz: 
„Nem igaz 15 esztendő! “ Ilyen 
és hasonló alakokkal folyton talál
kozik a látogató, ha hazánk fegy
intézeteit közelebbről veszi szem
ügyre. Szegény Szentpétery Sára 
is, ha ugyan a felső fórum nem 
változtatja meg az Ítéletet, ilyen 
szállodában fogja leülni büntetését
_ az a szerencsétlen nő, kinek
férjgyilkossági pőre még mindig 
nincs tisztázva!

Tagadni nem lehet, hogy ki
tűnő védőt talált Kerekes Gézában. 
Eötvös Károly szereplése óta nem 
hallottunk ily fenomenális védő 
dikciót és hogy mindennek dacára 
nem mentették fel, annak köszön
hető, hogy világosság nem áradt 
szét a harmadik végtárgyaláson 
sem a poros akták között. Az or
szágos hírre jutott szolnoki kiváló 
fiskális lélektani következtetésnek 
deklarálta az egész históriát, a mi 
annyit tesz magyarul, hogy pletyka. 
Vagyis a rossz szomszédok, irigy 
emberek, gonosz ellenségek plety
káinak zabolátlan tömkelegé. Min
denesetre gondolkozni valót hagy 
hátra könnyen hivő agyvelőnkben. 
Mert habár az eset egy idegen és 
tőlünk elég távol eső megyében 
történt, nekünk, mint a kik a fő
városi lapokat is olvassuk, min
denesetre tudomásul kell vennünk

ily különös eseményt. Igaz, hogy 
sajnos, igen sajnos!!! — a 

fővárosi lapok közül csupán egy, 
egyetlen egy foglalkozott az ügygyei, 
de hisz’ elvégre az ilyen história 
egyebüt is eshetik meg, tehát ná
lunk Zemplénmegyében is és akkor 
jó, ha már tapasztalataink vannak 
e téren. A bünügy nagyon titok
zatos. Ha nem Szentpétery Sára 
a gyilkos, hát ki? Négy év alatt 
nem sikerült kipuhatolni. Hogy 
pedig nem ő a gyilkos, azt min
den laikus képes megállapítani. 
Hogy lehet az, hogy a gyilkos 
ruhája teljesen tiszta legyen, arca, 
keze ép, azon semmiféle karcolás, 
seb, köröm alatt, és ez a legfon
tosabb, vérnek nyoma sem ta
lálható !

De hagyjuk e szimptomákat! 
Itt csupán az okok össze nem 
függő láncolatára akarok vissza
térni — azon okokra, melylyel az 
ádáz ügyet előidézték — a plety
kára. Uraim! Az, aki falun soha
sem tartózkodott, sohasem képes 
tisztán megérteni, hogy mi az a 
pletyka ? Önök azt mondják erre, 
hogy hát a városban is burjáno- 
zik ilynemű vadvirág! Csakhogy 
ez a falusihoz képest üvegházi nő' 
vény! Könnyen vészit erejéből, 
igen könnyen agyontiporható! 
Azonban a falusi pletyka erős, szi
laj és minél jobban akarja az em
ber „életadó" elemeitől megfosz- 
.tani, annál jobban szökik magasra, 
és nyer erőben, nedvben, éltető 
elemekben! Szentpétery Sára is ily 
viszonyok közt élhetett Kunhegye
sen. Pláne, ha néha-néha alkalmat 
is adott a pletykára, okvetlenül 
el kellett vesznie! Amig állandó 
lakásom a fővárosban volt, addig 
nem volt ily életfázisokról fogal
mam. Most, hogy falusi levegőt 
szívok, valóságos embergyülölet 
fog el, valahányszor pletykás em 
bért látok. Uraim! A nyavalya, a 
legragályosabb betegség sem terjed 
oly rohamosan, mint a falusi pletyka.

Ha ebben a percben A. valamit 
mond, a következő félórában B. 100 
percenttel megfoltozza,megdrótozza 
az állítást, B. már 400 %-al to
vábbítja — hazugságokkal felspé- 
kelve, D. E. F. stb. halomszámra 
gyűjti az adatokat és kész a rá
galom. Ebből gyűlölködés, harag, 
kész veszedelem lesz. így juttatják 
aztán egymást börtönbe az embe
rek — sőt voltak már esetek, 
hogy akasztófa is volt a vége ha
szontalan pletykáknak. És igy van 
ez uraim más falvakban is! Köny- 
nyen elhihető Kerekes Géza fiská
lis argumentumainak legfonto
sabbika. Szentpéteryné is ily bor
zasztó elleneskedő, cudar nyelvek
nek eshetett áldozatául.

Önök bizonyára még mindnyá

jan emlékeznek arra a szenzációs 
perre, mely 4—5 évvel ezelőtt 
folyt le a budapesti törvényszék 
sorompói előtt.. Akkor Gárdos La
jos mérnököt vádolta saját anyósa 
azzal, hogy leányát, vagyis (jár 
dós Lajos tulajdon feleségét mér
gezte meg. Arra is emlékszünk, 
hogy valami Ritter Róza nevű fa
lusi haszontalan fruska játszotta a 
főszerepet. Egyébiránt az összes 
szereplők falusi emberek voltak, kik 
bizonyára pletykás levegőben nőt
tek fel. Az esemény véletlenül a 
fővárosban játszódott le, ahol az 
illető tanácselnök különös módon 
indokolta az életfogytiglani fegy- 
házra szóló Ítéletet. „Ámbár köz
vetlen bizonyíték nincs, de a lo
gika örök törvényei szerint kellett 
vádlottat elítélni"! Mint tudjuk, ezt 
a logikátlan Ítéletet meg is semmi 
sitették a felsőbíróságok, teljesen 
felmentvén Gárdos Lajost, aki ez 
idő szerint a pénzügyminisztérium 
szolgálatában mint kataszteri mér
nök áll. Pletykákra alapították ak 
kor is az Ítéletet.

Egy szóval — Isten óvja azt 
az embert, a ki ügyesen nem 
képes kimászni a pletykahinárból. A 
Deus ex machina, ép oly öldöklő 
lehet, mint mentő, hamar jelentke
zik a falon, az ajtó mögött — látat
lanban, valahányszor csak előrán- 
cigálják. Vájjon az úgynevezett 
„rituális" rémképek nem-e ily os
toba falusi emberek rosszakaratú 
koholmányai ? És ha akad jó, ter
mékeny talaj, mindjárt kész a vád- 
és endemikus forradalom. Boldo 
gult nagyapám házában történt 
ilyforma eset! A házi cseléd el
tűnt, két napig sem tudták, hová 
lett? Nos hát, természetes dolog
nak tartották, hogy rituális célokra 
felhasználtatott. Már majdnem na
gyobb baj lett volna a komédia 
bői, ha harmadnapra elő nem ke
rül a cseléd, ki szeretőjével szökött 
meg, előbb meglopva gazdáját, a 
rabolt pénzen dőzsölt, mulatott 
addig mig el nem fogyott. Persze, 
néhány hónapig tartó hűvös kar- 
cer volt a jutalom e stikliért.

Milliónyi példát tudunk az effé
lékből. A tanulság csak az, hogy 
jóérzésü ember inkább a lomniczi 
csúcson, vagy valamelyik adriai 
szigeten lakjék, mint falun, ahol 
akkor is kénytelen meghúzódni, ha 
nincs nyaralási szezon. Tudom, 
hogy városi ember is ki van téve 
mindenféle bolondériának, de hát 
ez már mégis menekülhet a bil- 
liárd vagy sakk-asztal mellé, ahol 
a golyókkal és figurákkal úgy bán- 
hatik, ahogy ő akar. Nos meg az
tán a műveltség is csak valami! 
A jó barátok pedig jobban becsü
lik meg a confratert.

Ad vocem „jó barátok !“ Hajh-

hajh-hajh jó barátok ! Valamelyik 
bölcs férfiú azt mondta : „Uram 
Istenem, védj meg engem az úgy
nevezett „jó barátok “-tói, az el
lenségektől magam fogom maga
mat megvédelmezni!“

I)r. Klein Simon.

— május 13.

Firczúk püspök a magyar litur
giáról. Firczúk Gyula munkácsi püs
pök a görög katolikus magyarok or
szágos bizottságának székfoglalójában 
a tizedik évfordulója alkalmából hoz
zá intézett üdvözlő iratra meleg 
hangon válaszolt és ebben a magyar 
liturgiáról a következőket mondta: 
Magyar ajkú görögkatolikus híveink
nek azon régóta megnyilatkozott óha
ját és kívánságát, hogy az istentisz
teletek nyelve nálunk magyar legyen, 
már elődeim is figyelmükre méltatták.
Ez elől én sem zárkózhatom el, ha
nem a maga idején és helyén erre 
vonatkozólag szóban és Írásban meg
adtam a szükséges fölvilágositásokat.

A jegyzők a közigazgatásban. A 
belügyminisztériumban legközelebb 
ankét lesz a közigazgatás reformja tár
gyában. Az érdekelt körökben nagy 
várakozást fűznek ehhez a szakta
nácskozáshoz, melyet a belügyminisz
ter júniusra fog összehívni. A vára
kozás annál indokoltabb, mórt a he
lyes reform elengedhetetlen előfeltétele 
az, hogy az egyes szakkérdésekhez a 
gyakorlati élet emberei hozzászólhas
sanak. A közigazgatási gépezet elemi 
alakzata a község, mindenesetre szó
hoz kell hogy jusson az ankéten. Az 
adminisztráció szálai végső vonatko
zásukban a községi szervezetbe ágas
nak el. A községi jegyzőre óriási 
feladatokat ró a közigazgatás. Már ez
által is a legalaposabban a községi 
jegyzők véleményét kell meghallgatni 
a községi adminisztráció gyakorlati 
kérdéseiről. Akik eddig hazafias áldo
zatkészséggel teljesítették a sokszor 
emberfeletti munkát, sok hasznos és 
feltétlenül figyelmet érdemlő szem
ponttal járulhatnak hozzá a reform 
sikeréhez.

Kiugrott a bokorból a nyúl. La
punk keddi száma megírta, hogy eb
ben a mi kis városkánkban hetedik 
bank gründolásáról nagy titkolodzva 
suttognak. Most azután egy helyi po
litikai csoport sajtója nagyot sziszszen 
ezen a fölfedezésen, mondván hogy mi 
ebben a cikkben a függetlenségi pártról 
akarnánk beszélni — recte mesélni. Oh 
mily megható naivitás. Eszünk ágában 
sem volt ráfogni bármely pártra, hogy 
ilyen politikai szándék vezetné egy 
pénzügyi akcióban. Mélyen téved a 
t. újság. Mi csak egy csoportról szó
lottánk. Tudjuk azt nagyon jól, hogy 
komoly emberek nem vállalkoznak 
arra, hogy egy olyan kis forgalmú 
piacon, mint az újhelyi, a hat pénz
intézet mellett, mint ahogy a bo
korból kiugrott nyulacska elárulta, 
pusztán politikai színezettel hetodik 
pénzintézetet alapítsanak. De amint 
ez az újság ezt a bankot jóelőre feltün
tetni igyekszik — a?t elhisszük neki — 
hogy az általa színezett trucc-bankra 
akad pénz Oh igen az igazgatói 
cim és jellegnek van valami értéke. 
Ezért még akad áldozatkész erszény 
és buzgalom. Csakhogy az ilyen erős
ségre alapított bank iránt, hogy milyen
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lesz majd a közönség bizalma — az a 
jövő titka. Egyébként ha tévednénk és 
ha nem ettől az újságtól és illetve nem 
ilyen politikai intenciók légköréből, 
hanem komoly közgazdasági magya
rázatot és helyes indokolást kaphatnánk 
egy hetedik bank felállításáról, mi vol
nánk az elsők, akik — közgazdaság, 
fellendülésünkön örvendeznénk Am 
ítélje meg az elfogulatlan közvélemény, 
hogy az a naiv riposzt megközeliti-e 
ezt — a komolyságot.

j Dr. LENGYEL ENDRE, j

— május 14.

Nagy idők nagy tanúja, a magyar 
szabadságharc fenséges históriai múlt
jának egyik tisztán ragyogó csillaga, 
a spontán szeretet és tisztelet legőszin
tébb érzetével körülrajongott galamb
ősz Lengyel Endre dr. halt meg ked
den délben Sárospatakon.

Tiszta volt a halála, mint ami
lyen tiszta az élete. Szenvedés nél
küli, hisz a honfiúi szívnek annyit 
juttatott ebből az élet, hogy a halál 
már megkímélte. Ideálisán szép, ra
gyogó boldogsággal kvrülsugárzott kis 
családi körébej, jóságos ősz neje mel
lett érte a halál. Amint ebédhez ült, 
székében hátrahanyatlott és fájdalom 
nélkül csendesen — meghalt.

Megyeszerte nagy, osztatlan rész
vét fogadta a halálhírét. Tisztelte, 
szerette, becsülte mindenki a Zemp
lén megyei függetlenségi párt volt el
nökét, aki az utolsó időben megvált 
e tisztétől, tekintettel agg korára, 
miután ezt a tisztet oly hosszú 
nagy időn át a politikai tisztesség 
nemes érzetével töltötte be. Soha a 
politikai harcok legnagyobb hevében 
— pedig kemény tusákat vívott — 
szenvedélyesség, vagy elfogultság meg 
nem részegítette. Az a nemes, tiszta 
hevület, amelylyel a 48-as eszmék 
öreg katonája a függetlenségi zászló
nak becsüiést és tiszteletet tudott sze
rezni, soha az ellenfél iránti tisztelet- 
ségre el nem tudta ragadni. A poli
tikai meggyőződések elvi tusájában 
kérlelhetetlen, de soha sem volt durva 
harcos. Meggyőződése megkristályo- 
zodott abban a hitben, hogy csakis a 
mások meggyőződésének tiszteletben 
tartásával várhatja el ő is a meg
győződése öszintességének és hitben 
kisugárzó erejének tiszteletét. A poli
tikában űzött utálatos személykedés 
az utóbbi időben különösen elszomo
rította ezt a tiszta, nemes, fenkölt 
lelkületű galambősz aggastyánt.

Teljesen visszavonult a politikai 
térről, mikor utódjának Kossuth Já
nosnak kit a megyei függetlenségi 
párt e felelősségteljes tisztségre 
emelt, szeplőtlen tisztasággal adta át 
a zemplénmegyei függetlenségi párt 
zászlaját. Átadta bizalommal és meg
nyugvással. E sorok írója előtt is han
goztatván egy alkalommal, hogy a 
Kossuth János erős politikai idegzet
tel bíró, minden guerilla harccal 
szembe szállni tudó eréiye ezt a zász
lót képes lesz megvédeni — a meg- 
hvcolástól. A zemplénmegyei füg
getlenségi párt élén Kossuth János 
elnökkel közös koszorút helyez ra
vatalára.

A megboldogult ősz halott a 
szabadságharc után, amelyet Klapka 
hadtestében, mint tábori orvos küz
dött végig s részt vett többek közt a 
bodrogkereszturi csatában is, Sáros
patakon, mint gyakorló orvos telepe
dett meg. Elénk részt vett a vár
megye és városa közéletében, mint 
orvos, nevét messze vidéken ösmertté 
és becsültté tette. A Zemplénvárme- 
gyei Orvosgyógyszerész Egyesület, 
volt elnöke és utóbb tiszteletbeli el- 
nöe ravatalára koszorút helyezett és 
a temetésén testületileg vesz réázt.

Temetése ma délután megy végbe 
Sárospatakon, amelyről jövő számunk 
közöl tudósítást.

*

A halálesetről a család a követ
kező gyászjelentést adta ki: Mély 
fájdalommal tudatjuk a szerető roko
nok és jó barátok nevében is, hogy id.

dr. Lengyel Endre a hű férj, a forrón 
szerető apa és nagyapa, 1848—49-iki 
honvéd-orvos, a Magyar. Kir. Tudo
mány-Egyetem jubiláns doktora, Zem- 
plénvármegye tiszteletbeli főorvosa, 
bizottságának és állandó választmá- 
nvának s az orsz. közegészségügyi 
tanácsnak tagja, a Zemplénvármegyei 
Orvos-Gyógyszerész-Egyesületnek s a 
függetlenségi és negyvennyolcas párt
nak tiszteletbeli elnöke, a tiszáninneni 
egyházkerület és az alsó-zempléni egy
házmegye volt tanácsbirája, Sárospa
tak közbirtokosságának elnöke, a vá
rosi képviselő-testület tagja, a sáros
pataki ev. ref. főiskolának tiszteletbeli 
igazgató-tanácsosa s a sárospataki ev. 
ref. egyház kiérdemült főgondnoka stb. 
áldásos életének 82-ik, boldog házas
ságának 43-ik évében, e hó 13-án, 
déli 12 órakor, párnapi gyöngélkedés 
után, hirtelen elhunyt. Porrészeit e 
hó 15-én délután 2 órakor, a saját 
házánál végzett gyászszertartás után 
adjuk át az anyaföldnek, a helybeli 
reformátusok temető kertjében. Sá
rospatak, 1902. május 13. Áldott le
gyen emlékezete! Özv. dr. Lengyel 
Endréné, szül. Pandák Zsuzsánna, fe
lesége; Lengyel Ilona, férjezett dr. 
Ballagj Gézáné, ifj. dr. Lengyel Endre, 
budapesti gyakorló or 70s, gyermekei; 
dr. Ballagi Géza, orsz. képviselő, veje ; 
Ballagj Erzsiké, Ballagi Ilonka, Bal
lag! Margitka, unokái.
"vármegye és város.

)( A községi és körjegyzők nyug
díjintézete vagyoni tekintetben válsá
gos helyzet előtt áll, Hogy ez igy van, 
köztudomású, mert hiszen ánkétezés is 
volt a kérdés felett: mi uton-módon 
lehetne és kellene nyugdíjalapot sü- 
Iyedő állapotából kiemelni. A bajok 
egyrészt az eddig gyakorlatban volt 
Alapszabályok célszerűtlenségében más
részt pedig abban rejl tt, hogy az 
alap kintlevő követeléseinek behajtása 
körül lanyha volt a hatósági kénysze
rítés. A múlt évben tartott ankét Dó- 
kus Gyula vm. főjegyzőt kérte fel és 
bízta meg a rósz .Alapszabályok revi- 
deálásával. A főjegyző, meggyőződvén 
arról, hogy azok az Alapszabályok 
egyszerű revízió utján jókká nem te
hetők, egészen új alapelvekre fektetett 
Alapszabályt tervezett. Ezt a tervezetet 
tegnap vette beható tárgyalás és megvi
tatás alá a nyugdijintézeti választmány. 
A tervezet most már a legközelebb 
május hó 22-én tartandó törvényható
sági közgyűlés napirendjére kerül, előbb 
azonban tárgyalja még az állandó vá 
lasztmány is. Az uj Alapszabály ter
vezetében új elvek : hogy a szo’gálati 
idő hossza az életkor 65. évéről a 70. 
életévre emeltetett; hogy a teljes nyug 
dijjogosultság előfeltétele a vármegye 
területén megszakítás nélkül betöltött 
40 évi szolgálat; hogy a fuetéstöbbletek 
is dijakkal (30% egy évig) terheltet 
nek; hogy kordij is lesz (10°/o két 
évig) ; hogy az állandó dij 5%-el vissza
menő irányban ki fog szabatni a nyug
díjintézetnek mindama tagjaira, kiket e 
tekintetben a régi, hatályon kívül he
lyezett Alapszabály oktalan kedvezés
ben részesített; hogy azok a segéd
jegyzők is, kiknek állása szervezési 
szabályrendeletben gyökerezik, ha már 
életkoruknak 24-ik évét betöltötték, 
részesei lesznek a nyugdíjintézetnek. 
Az uj Alapszabály tervezete egyébként 
annak idején közzététetik a vármegyei 
>Hivatalos Lapc-ban és akkor önnön- 
magát fogja majd legjobban megös- 
mertetni.

)( Városi közgyűlés. Sátoraljaúj
hely város képviselő testületé e hó 
14 én délután Székely Elek polgár- 
mester elnöklete alatt rendkívüli köz
gyűlést tartott, melynek megnyitása 
után bejelentette, hogy Adler Vil
mos eltávozott képv. tag helyébe 
Lehner Dávid hivatott be. A közgyű
lés érdekesebb tárgyai a következők 
voltak: Bizottsági jelentés a város 
utca neveinek részben való megvál
toztatása s a névtelen utcák elneve
zése és a hazáknak újból való meg- 
számozása ügyében. A bizottság ter
jedelmes javaslatát némi módosítás

sal elfogadták s a polgármestert meg
bízták, hogy azt az 1903. év folya
mán végrehajtsa. Az utcák uj elke- 
resztelésére vonatkozó határozatot kö
zelebb egész terjedelmében közölni 
fogjuk. Ezúttal megemlítjük, hogy a 
házak számozása más nagyobb városok 
módjára utcákként fog megtörténni, 
akként, hogy a jobb oldali házak pá
ros, a baloldaliak páratlan számot kap
nak. — Az 1901. évi gyámpénztári 
számadást a belügyministeriumhoz 
felterjeszteni rendelték. — A sirások 
csekély havi fizetését 4 koronával 
emelték. — Román János id. ren
dőrségi alkalmazottnak a nyugdíj
alapra befizetett pénzét visszafizetni 
rendelték. — Á városi tisztviselők ré
szére mint az első éveken 120 öl tű
zifát kedvezményes árban megsza
vaztak. — Kovács István v. rendőr
nek rendkívüli sekély czimén 60 ko
ronát utalványoztak. — A pénzügyi 
bizottság bejelentette, hogy az 1901. 
évi zárszámadás felülvizsgálatával el
készült. A közgyűlés a számadásokat 
15 napi közszemlére tétetni rendelte 
s a számadás s a netalán beadandó 
észrevételek tárgyalására az e hó 31-én 
tartandó közgyűlést tűzte ki. —Csolt- 
kó József v. gazdának a temető terü
letéből felmaradt rész megvételére vo 
natkozó ajánlatát elfogadták s a pol
gármestert a szerződés megkötésére 
és bemntatására utasították. A pol
gármester indítványára elhatározták, 
hogy gr. Hadik Béla főispánt küldött- 
ségileg felkérik, hogy a város által 
a főgimnázium fenntartására meg
szavazott összegek elengedése iránti 
törekvésében a várost a közoktatás- 
ügyi kormánynál hathatós befolyásá
val támogassa.

)( Nyugalmazott jegyzők. A zera- 
plénvármegyei községi és körjegyzők 
nyugdíjintézetére ügyelő választmány 
az alispán elnöklete mellett tegnap d. e. 
9 órától d. u. 1 óráig tartott ü’ésén 
Csiszár Mihály m.-izsépi körjegyzőt 
696 K., Komendovics László kemen- 
czei körjegyzőt 1056 K., Horváth Já
nos ezéki körjegyzőt 1240 K. végre 
Benyóvszky Ferenc vécsei körjegy
zőt 1200 K. évi nyugdíj megszavazá
sával, folyamodásaik és az Alapszabá
lyok vonatkozó §§-ai alapján, nyugal
mazta, illetve nyugdijaikat a f. évi 
júl. hó 1-ével kezdődő havi részletekben 
folyósította. — Rakmányi János volt 
nagyközségi jegyző, később Sátoralja
újhely r. t. város adótanácsosának 
nyugdíjaztatásért benyújtott folyamo
dását határozathozatal végett a város ta
nácsához utasította.

)í Nyugdíj alap-hátralék. A köz
ségi és körjegyzők nyugdíjintézetének 
a községeknél és egyeseknél az 1901. 
dec. 31-én kint volt hátráléka még 
mindig 21,000 K.-t tévén, melynek 2/g 
része a bodrogközi járást terhelvén, 
az egyénenkint kimutatott hátráléko
kat avval a kéréssel adta ki tegnapi 
üléséből a választmány az alispánnak, 
hogy a hátrálékos jegyzők beperelte- 
téséről gondoskodni, illetve a tartozás
ban álló községekkel szemben a közig, 
végrehajtást, a behajtással késett ható
sági közegek ellen pedig a fegyelmi 
eljárást megindítani ne terheltessék.

hTrek.
Zempléniek az udvari bálon.

— május 15.
— Fővárosi tudósítónktól. —

Káprázatos fénynyel, ragyogó 
diszszel tündöklőit tegnap a az udvari 
bál a magyar királyok ősi birodalmá
ban a budai várpalota fényes termei
ben. A delegációs üléseken itt időző 
osztrák méltóságok, idegen államok 
követei, a magyar mágnásvilág, fő
rendek és népképviselők ragyogó 
diszmagyarban és szemkápráztatóan 
szép magyar főúri hölgyek társasá
gában, a magyar király, kir. herceg
nők és hercegek — a majdnem teljes 
számmal Budapesten időző udvar — 
vendégeiként a legmagyarosabb stíl
lel mulattak.

Zemplénvármegye főurai család
jai közül ott voltak: Audrássy Géza,

Tivadar és Sándor grófok nejeikkel, 
Andrássy Gyula gróf, Hadik-Barkóczy 
Endre és János grófok a nejeikkel, 
Hadik Karolin grófnő, Hadik Béla 
gróf főispán, Károlyi László gróf és 
neje, Sennyey Béla báró és neje. Vay 
Tihamér gróf, Molnár István és Har
kányi Frigyes báró mint főrendiházi 
tagok, Dókus Ernő cs. és kir. kamarás 
Bernáth Béla és Nagy Sándor kép
viselők.

Abból a mesés fényből és pompá
ból, melyet a magyar mágnásasszonyok 
a tegnapi udvari bálon kifejtettek, ki
tűnő szerepet vittek vármegyénk gyö
nyörűségesen szép mágnás asszonyai 
is kik közül Andrássy Tivadarné és 
Hadik-Barkóczy Endréné grófnókkal 
cercle alkalmával a király igen élén
ken, pompás kedélylyel társalgóit. A 
ragyogó toilettek pompájában is elő
kelő ízléssel hódítottak.

A fehér ruhák közt tán legelső 
és csodás hatású Andrássy Gézáné 
Kaunitz Eleonora grófné ruhája, a 
melyet elül tetőtől-talpig borított az 
opál legszebb színeiben ragyogó 
gyöngy rojt tömege. A ruha egyéb dí
szét valódi guipur és kréppe de soie 
képezték. Andrássy Tivadar gróf neje 
egy elefántcsontszinü valódi csipke- 
ruhában jelent meg, amely ezüsttel 
volt átszőve és virággal díszítve. Ha
dik Barkóczy Endre gróf nejének 
sárga duchesse ruháját ezüst pillan
góval kivarrt és applikált virágmin
tával díszített tüll borította, a melyet 
háromszoros rózsalevél-fodor foglal. 
Kerek kivágásu derekát gyémánt, sár
ga mák virág és fekete bársony öv 
éktetik.

Istenítélet.
— májas 14.

Messziről, a nyugatindiai sziget
világból érkezik a hir, hogy ezernyi 
embertömeg elpusztult, felpörkölődütt, 
a város, melyben laktak, a föld szí
nével egyenlővé lett. Ennyi meg any- 
nyi hajó ment tönkre, szóval mig az 
egyik földgömbön jól élünk, gond
talanul mulatunk, toporzékolunk, ás
kálódva egymás ellen, addig a föld
golyóbis egy másik részén, hozzánk 
hasonló élő lények, kiket Isten szin
tén a saját képére teremtett — pusz
tulnak rettenetes halállal. Valamikor, 
mintha már olvastunk volua ily ret
tenetes Ítéletekről. Herculánum és 
Pompeji, még régebben Sodorna és 
Gomora (valószínűleg rendezett taná
csú városok) megszűntek létezni. 
Előbbiekben is statáriumot állított fel 
az örök természet, utóbbiakban 10 
igazságos, embert sem talált a Min
denható. És vájjon — mutassátok meg 
ujjúitokkal — hol van a földkereksé
gen az a hely, mely 10 igazságos 
emberrel dicsekedhetnék ? Hibásak va
gyunk, rosszak, a lehető legkegyetle
nebb teremtések. És ezen undorító 
tulajdonságokat a nagy tudomány sem 
képes leleplezni. Ugyan mit ér az a 
nagy tudomány, tapasztalat, látottak 
és hallottak okszerű magyarázata ? 
Kicsaltuk a felhőkből a villamos szik
rát: felüasználtuk földi gépeinknél, a 
földmélyéből kigőzölgő fizikai erőket 
is egyesítettük, tudjuk zabolázni,^ kor
mányozni, de aztán eljön egy végze
tes pillanat, melyben az örök háború 
legyőz egy perc, egy másodperc alatt 
bennünket, a mi egész tudományunkat 
és úgy bánik el velünk, mint kis bá
bukkal, apró játékszerekkel. Haladunk, 
igaz, egyre haladunk! És e haladás
ban arra vagyunk mi, apró teremt
mények — büszkék, hogy a termé
szetet leküzdjük, kegyetlenkedéseit 
lebirjuk. Egyszerre aztán elbődül a 
föld, s tűzzel öklendi be ezeréves 
munkánkat, mintegy kigúnyolva erő
feszítésünket, melyről elfelejtjük, hogy 
csak saját megunk átalakítására való, 
a természettel nem birkózhatunk meg. 
És mi apró lények, még hencegve 
mutogatjuk a fenséges csillagokat, 
szidjuk az égő napot, ha sokáig nem 
látjuk, átkozzuk a sok esőt, jeget, 
vizet, havat, a nagy meleget, hideget, 
Mindent akarnánk zabolázni, pedig 
mi csak oly nagyon apró lényeeskék
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vagyunk. És ha még igyekszünk ki
mutatni, milyenek voltunk mi ezernyi 
ezer esztendő előtt. Talán férgek, ma
darak, borjuk, fókák, majmok, vagy 
tudj'Isten miféle teremtmények! ? Ta
lán csak csak akkor kezdtünk hen
cegni, midőn észt — már t. i. akinek 
—= lehelt, fújt bele orrunkba és hom
lokunkba a teremtő nagy Természet. 
És ugyan mivé válunk ? Hát nem 
néztétek még meg azt a föld mélyi- 
ben alvó hullát, melyet pihenése 3-ik 
hetében már Isten legapróbb férgei 
kezdenek fölemészteni — ugyan néz- 
yptek meg, hogy mikép változik át a 
test, ez a rongyokból álló porhüvely 
— por és hamuvá. Hát erre vagyunk 
oly büszkék ?! Hát ezért érdemes a 
nőnek, a hiú nőnek olyannyira suvisz- 
kolni az arcát, hogy aztán a férgek 
nagyobb élvezettel rágicsálódjanak 
rajta? Ezért taszítjuk el egymástól 
embertársainkat, ezért vetekedünk ba
bérokért, hogy aztán egy végzetes 
pillanatban elnyeljen a föld és még 
hírünk se maradjon? Azért vagyunk 
oly büszke földbirtokosok, hogy lel
künk elszállása után nevető gerinc
oszlopokká váljunk. Büszke nagybir
tokosok vagyunk. Mert hisz mind
nyájan azok vagyunk, azt a földbirto
kot senkitől sem tagadja meg az 
anyaföld! Adó tejében csontjainkat kí
vánja, melyekből kitűnő trágyát készít. 
Ugyan nem látjuk a trágyadomb fér
geit 1 Hátha ezek valamikor éppen 
oly emberek voltak, mint mi mostan ?! 
Ugyan — van aztán mire büszkének 
lenni. Lelkünk úgy sem törődik ve
lünk, az elszáll a semmiségbe! így 
lesz az mindig, mig erő és anyag lesz 
a mindenségben. Alkotás és rombolás 
pedig a nagy semmiségben!

dr. — n.

— Személyi hir. Arnótfalvy Ist
ván ezredes ezredparancsnok, az itt 
állomásozó zászlóalj megszemlélése 
céljából tegnap este városunkba ér
kezett

tekintése. Kongresszus: 12. A Corda 
Fratres. (Nemzetközi diákszövetség.) 
13. A párbaj mánia korlátozása. 14- 
Becsületbiróság szervezése. 15. Az if
júsági egyesületek államsegélyezése. 
Délután: kongresszus. 16. A Buda
pesti Nemzetközi Diák kongresszus. 
17. Kórház-Egylet. 18. Népegyetem 
és University Extension. Este a 
Schalkház nagytermében nagy bál.
A kongresszus fővédnöke gróf Apponyi 
Albert, a képviselőház elnöke a pün
kösdi ünnepekre helyezte kilátásba 
leutazását.

— Kinevezés. Csutkay Béla be
regszászi pénzügyi fogalmazó, földink, 
pénzügyi segéd titkárrá kineveztetett.

— A varannói Erzsébet nőegylet 
e hó tizenegyedikén tartott választ
mányi ülésén elhatározta, hogy e hó 
31-ikén, június 1 és 2-ik napjain az 
ovóda helyiségben női kézimánka ki
állítást rendez. Ez ügyben a részvé
telre a vidék közönsége ezután is fel
kéretik. Mindenesetre tanulságos lesz 
e derék egylet aktusa, amelyből oku
lást és buzdítást akar meghonosítani 
a női foglalkozás e leghivatottebb 
ágazatában.

— Fényes esküvő. E hó 11 én 
díszes esküvő folyt le Budapesten Jé
zus Szent szive templomában, hol 
ugyanis dr. Gyarmati V iktor ügyvéd 
oltárhoz vezette Mauthner Lenkét, 
Mautner Ödön cs. és kir. udvari magke
reskedő leányát. A templom zsúfolásig 
megtelt a legelőkelőbb közönséggel, 
földbirtokosok, a jogászvilág, a fővá
rosi tanács, kereskedők nagyszámú 
képviselőivel, nemkülőmben a rokon
ság és jóbarátok számos tagjával. Az 
uj házaspárt, nemkülönben az oly nagy 
mérvben közbecsülésben álló örömszü
lőket minden oldalról melegen üdvözöl
ték.

SZÍNHÁZ. 

Bemutatkozás.

A fagyos szentek után. A ret
tegett fagyos szentek: Pongracz, Szer- 
vácz és Bonifácz hála istennek fagyot 
nem hoztak, minden baj nélkül el
múltak. Időjárásunk hűvös, szeles és 
esős, a minek jobbra fordulását várva 
várjuk, mert a természet fejlődésében 
általában, de kivált a szőllőkben nagy 
visszamaradás van, amit már csak 
a tartós meleg hozhat helyre.

— Primicia. Kiss Andor sátor
aljaújhelyi segéd-lelkész e hó 4-én 
azaz Tamás vasárnapján mutatta be 
az első szent mise áldozat a vég-ar- 
dói gör. kath. egyházban. Az ujmi- 
sésnek manuduktora Puza Sándoi 
zemplénmegyei főesperes, c. prépost 
volt, Gébé Péter theologiai tanár pe
dig mint prédikátor ékes szavakban 
meghatóan ecsetelte a nap magasztos 
hivatását és felelősségteljes kötelmeit.

— A diákkongresszus. Kassa vá
rosa — mint tudósítónk Írja — teg
nap fényes díszben pompázott. Fel
lobogózott város lelkes közönsége 
nagy tömegekben várta az utcákon 
az ország minden részéből bevonuló 
diák küldöttségeket. Elől gyönyörű 
színes képű diák diszbandérium ve
zette a menetet, utána a város disz- 
fogata és a magánfogatok beláthatat
lan során a fekete diszmagyarba öl
tözött rendezőség. Este a Schalkház- 
ban ösmerkedő lakoma volt. A ma 
délelőtt kezdődő kongresszus ponto- 
zatai a következők: 1. A selmeczbá- 
nyai kongresszus beszámolója. 2. A 
Rákóczi-memorandum. 3. A jövő 
kongresszusok szervezete. Este: dísz
előadás a színházban. Nyitány és 
ünnepi prológ után Kurucz Feja Dá
vid kerül színre. Május 16-án holnap 
délelőtt a kongresszus folytatása: 4. 
A diáksajtó. 5. A harmadik egyetem 
felállítása. 6. Diákotthon. 7. A diák
jelvény. Délután. A kongresszus: 8. 
Tudományos együsületek a főiskolá
kon. 9. Mensa. 10. Ifjúsági sportegy
letek. 11. Magyar diákszövetség ugye. 
Este: 8 órakor zenés fáklyás menet 
a diszelnökök lakása elé. Május 17-én. 
Délelőtt Kassa nevezetességeinek meg-

Rácz Jani meghalt. Elárvult 
Rácz Janinak a kassai prímásnak 
hires hegedűje, kihullt gazdájának 
reszkető kezéből . . . Ravatalon fek
szik az országszerte ismert jeles ezi- 
o-ányprimás, 58-ik évében elragadta 
a halál. Tokba kerül a hegedű, el
hallgat, nem sir, nem zokog gazdá
jának varázs újai alatt, pedig de so
kat tudna regélni, ha úgy még egyszer 
megszólalna. Rácz Jani hegedűje mel
lett fejedelmek, főherczegek, mágná
sok csakúgy mulattak, mint a polgár
emberek. A hatvanas években pedig 
világi körutat tett s mindenfelé a leg
nagyobb sikereket érte. Hegedűje több 
érdemrendet is szerzett neki a feje
delmi udvaroktól. Siratják halálát 
nemcsak a nagyszámú rokonok, a sok 
tagból álló család, hanem az összes 
kassai zenészek, kik nesztorukat vesz
tették el benne. Repülj fecském . . . 
Ezt a nótát nálánál szebben csak Re
ményi Ede játszotta. Ez a nóta ala
pította meg hírét, nevét. A kitűnő 
czigányprimást Kassán tegnap délután 
kisérték utolsó útjára. A halottas kocsi 
előtt az összes kassai czigányzeneka- 
rok hegedülték a szomorú, bánatos 
halotti búcsúztatót.

— május 14.

Két napon és majdnem két éj
jelen át tartott ennek a színházi be
mutatkozásnak első felvonása. Az a 
rengeteg sok felszerelés, díszlet és 
podgyász, melylyel az ország egyik leg
első társulata hozzánk berukkolt, ép
penséggel ennyi ideig tartott. Mintha 
valamiféle kisebb balkáni fejedelem
ség vonult volna be. Az utcákat en
nek láttára valósággal beözönlötte a 
kiváncsiak tömege. Mikoron pedig 
mindez a nagy ámulat véget ért volna, 
kedden estére megkezdődött a nagy 
bemutatkozás odabent a templomban 
is. A Thália templomában, ahol azon
ban a templomi ihlettség az első-es
tén sehogy sem tudta megtölteni a le
vegőt. . ,

Valahogyan az a bizonyos meleg 
fiuidum, amely a színpadot a nézőtér
rel kell, hogy összekösse, mintha kinn 
rekedt volna az utcán. Fagyos, hideg 
volt a hangulat. No meg a színház is. 
Azután meg mondtuk előre, hogy a 
Sviliákok nem is fogja ám ezt a 
fl.uidu.mot a levegőbe áraszthatni. Nincs 
meg benne az a boszorkányos hatás, 
amely akár egy-egy alakjával, vagy a 
muzsika, vagy a libretto csábjával erie 
képes volna. Innen van azután, hogy 
dacára Komlóssy Emma művészi rafi- 
náltsággal vegyesen édes bájának, Tar- 
nay temperamentumos igyekezetének, 
a karmester pompás vezetésének, az 
ensemblé tökéletességének egy-egy 
lázasabb lelkesedés fel-felcsillant, de 
egészben véve az első est nem volt 
intenzív, nem volt az amit a benne 
élő tartalom más keretben kisugároz
hatott volna. Egyet fel kell jegyez
nünk: Nagy Gyula (Blitz Fritz) ez es
tén egy-egy vonassa! kimagaslott, na
gyon, nagyon kimagaslott, no meg 
a második estén a Guthi és, Rákosi 
groteszk vígjátékéban A képviselő 
urban a Faragó Ödön Bodolay Kar
csija az egész estét, helyesebben a 
darabot mentette meg. Bohózati ala
kot tudott csinálni egy agyonkompo
nált figurából és bohózatot a párisi 
külvárosi fogások mintáira összetákolt
képtelen helyzetekből.

Még egyet leszűrtünk ebből a két 
estéből Tazt ugyanis, hogy annyi ter
mékeny, magvas, pompás erő moz
gott már ebben a két darabban is, 
hogy ha lassanként mindenki érvé
nyesüléshez jut és előkerülnek majd a 
jobb dolgok is, a színházi idény bril- 
liáns emlékeket fog itthagyni és erő
sebb vágyat, törekvést ébreszteni arra, 
hogy a Kassa-sátoraljaujhelyi egyesü
lést amennyire csak lehetséges állan
dósítsuk.

daságok is követői legyenek.- Taná
csát megfogadtam s ugyanazon elvek 
alapján, mint a minőket a kísérlet 
végrehajtásánál cikkíró követett, végre
hajtottam egy kísérletet, melynek ered
ményét kö érdekű voltánál fogva most 
helyénvalónak tartom közzétenni. A 
kísérlet célja volt kipuhatolni azt, hogy 
minő külömbség létezik a termés ered
ményben a) egy műtrágyázott és mé
lyen szántott, b) egy műtrágyázott és 
sekélyen szántott, c) egy műtrágyá- 
zatlan és mélyen szántott s d). egy 
műtrágyázatlan és sekélyen szántott 
földnél, ha az cukorrépával van be
vetve.- Műtrágyául az adott esetekben 
150 kg. szuperfoszfát használtatott ma
gyar holdanként.- A terméseredmény 
volt a)-nál 110 q. ő)-nél 78 q, c)-nél 
1,. q)-nél 42 q - A közölt számokból 
látható tehát, hogy a mélyen szántott 
földeknél a sekély szántással szemben 
52 illetve 36 q. volt a külömbség s 
Így kétségtelen, hogy a mély szántás 
alkalmazása teljesen indokolt: de az 
is látható, hogy a műtrágyának is meg 
vofl a jövedelmező hatása, mert a mé
lyen szántott földnél 32 q., a sekélyen 
szántott főidnél pedig 16 q., többletet 
eredményezett.- E kísérlet megerősíti 
azonkívül az előbbi kísérlet eredmé
nyéből levont azon következtetést is, 
hogy a műtrágya csökkentette a se
kély szántás hátrányait is, a mennyi
ben a műtrágyázott és sekélyen szán
tott földben nagyobb volt a termés, 
mint a műtrágyázatlan és mélyen szán
tott földben.

3. oldal.

TÖRVÉNYSZÉK.

§ Esküdtszéki tárgyalás. Öt kü- 
lömböző bűncselekmény terheli Pe- 
resniczki Mihály és Szalánczi Pál 
tolcsvai lakosokat, kik 1902. évi 
március hó 2-án Tolcsván megölték 
Joán András tolcsvai lakost és ugyan
ekkor lopást, orgazdaságot, hatóság 
elleni erőszakot és két rendbeli testi- 
sértést is követtek el. — Az esküd
tek május hó 28-án fognak ítélkezni 
a vádlottak felett.

A SZERKESZTŐSÉG ÜZENETE.
Szin'sz. Szívesen.
H. M. Az Otthonban délután, délelőtt a 

képviselőházban. Ez idő szerint a delegációs 
ülések karzatjáu is.

Vidéki érdeklődők. Igen, egy levelező
lap utján. Cim: színházi pénztár.

Nem közölhető. Sorvasztó vágy (Novella) 
— Uj élet . . . (Költemény.) __ ,

Kiadótulajdonos : Éhlert Gyula.

HIRDETÉSEK.

— A templom tolvajai. Szófián 
József 17 éves, rovott múltú szolga, 
mint kisegítő volt a rom. kát. ple- 
bánia-templom harangozójánál tavaly 
és ez idén alkalmazva. Szolgálatadó
jának feltűnt, hogy a viceharangozó, 
habár csak 6 korona havi bére volt, 
költekezik, tízeseket vált, ruházkodik, 
szóval módján felül viselkedik. Jelen
tést tett erről a rendőrségnél, ahol 
vallatóra vették a gavallért. Itt az
tán kisült, hogy a jómadár egy Pász
tor Mihály nevű társával a templom
ban elhelyezett úgynevezett Szegi 
Antal perselyt fosztogatta hosszabb 
idő óta, rendesen akkor, amikor ha
rangozni mentek, úgy hogy csirizes 
végű fémlemezt dugtak be a pénzbe
dobására szolgáló nyíláson s a rára
gadt pénzdarabot kihúzták. Ilyen mó
don saját bevaliásnk szerint 200 ko
ronánál többet elloptak, megrövidít
vén ezzel azokat a szegényeket, akik
nek időnként a persely tartalmát jut
tatják. A tolvajokat átadták a kir. 
ügyészségnek.

** Színházi müso r. Pénteken: 
San-Toy (harmadik bérlet), Szombaton : 
Kurucz Feja Dávid (bérletszünetben), 
Vasárnapon : pünkösd első napján, két 
előadás. Délután: A kis szökevény 
(félhelyárakkal), este : Kurucz Feja Da
vid (negyedik bérlet) Hétfőn: pünkösd 
második napján két előadás. Délután : 
A peleskei nótárius (félhelyárakkal), 
este: A virágcsata (ötödik bérlet).

** gan Toy. A heti műsor legkö
zelebbi operette-je Sidney Jones nagy
sikerű operetteje a San-Toy lesz.
A gyönyörű angol operetté címszere
pét Komlósi Emma, a szobalányét Tar- 
nay Leona a többi szerepeket Bárdos 
Irma Szigeti Lajza, Faragó, Nagy Gyula, 
Makray és Seríőzi játszszák. Az operet
tet Marthon Géza a társulat iiatal kar- 
nagya vezényli — a ki ez alkalommal 
mutatkozik be a közönségnek.

KÖZGAZDASÁG.

* Termelési kísérletek cukorré
pával. Három esztendővel ezelőtt egyik 
legjelesebb mezőgazdasági szaklapunk
ban : a > Mezőgazdasági szemlé«-ben 
egy igen érdekes közleményt olvastam 
a cukorrépa termeléséről, s e közle
mény utolsósoraiban, annak irója azon 
óhajának adott kifejezést, hogy az ál
tala végrehajtott kísérletnek más gaz-

Tavaszi és nyári évadra
1902.

■Valódi lorüiini szövet
jó minőségben - 

4 k. 50, 7 k. 40, 9 k. 60 f. 
Egy teljes férfi jobb minőségben 12 k.,
ruhához (kabát, 13 ^ f- .

mellény és nadrág)) finom minőségben lo. k. 
szükségeltető 3 m.\ o0 -

10 ctm. hosszú finom ibb minőségben 17
szövet ára csak : I L 30 (• „

| le finomabb minőségben
\ " 20 k.

_ Valódi gyapjúszövetek. "US
Egy salon öltönyhöz való fekete szövet ára 
20 kor., felső kabát szövet, Tounsta szövet 
és kamgjrn szöveteket szállít legjobb minő

ségben gyári áron

Siegel lmhof Erűimben
a legismertebb és legszolidabb ruhaszövet 
raktára.

Mintát ingyen és portomentesen küld, a 
mintához hasonló küldeményért jótáll.

A magánvevők előnye, hogy a szöveteket 
közvetlenül a gyárból rendelhetik.

„Benczúr Testietek Cementgyára" |
MOGYORÓSKÍN.

Posta helyben, Zeraplén-megye, va
súti állomás Őrmező.

Készít: Portland és Román cementet

és padozat lemezeket
legjobb minő égben 

ír- és és miutalap k.vánatra bórméntve.
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Eladók
3 drbgZemplénmegyei keresk., ipar-, termény 
és hitelbanki részvény, 1 drb. s.-a,-újhelyi ta
karékpénztári részv., 1 drb. s.-a.-ujhelyi pol
gári takarékpénztári részvény.

Egyébb felvilágosi tust ad Horváth Imre gyógyszerész 
Tarczalon.

layton & Shuttleworth ^,
mezőgazdasági gópgyárosok fi) BlldapeSt ví0I1-í6r'“63. se.

álul a legjutányosabb árak mellett ajánlUtaak: J

Locomobil és gőzcséplőgép-készletek ’IlZSlULJZs?9’ ,
továbbá Járgájiy-eséplSgépek, 16here-esápl5k, tliztltó-roaták, keakolyeaák, kaezálá- éaaratósépek, szénagyflJtSk, boronák.

„Colnmbia-Drill11
legjobb sorvetCgépek. 

sxeeakavégók, répavágók, 
kukorioza-morzzolők, 
darálók, 6rl8-malmok,
egyetemes aexél-ekék,

1- U S-vaaS ekék és minden egyéb gazdasági gépek.

Ré$*leUt érjtgrUkth kivé- ^ \
mmtrrn ingyen ét bérmeutne küldetnek*

Lincolni törzsgyárunk a világ legnagyobb
locomobil- éa cséplCgáp-gyára.

Egyedül valódi angol

Thierry A. gyógyszerész BALZSAMA
küzegészscgileg megvizsgálva és véleményezve.

Az üvegek felszerelése keresk. törvényszéki mintavédelem alatt áll.

E balzsam belsőleg és külsőleg használ. Ez : 1. Utólérhetetlen 
hatású gyógyszer a tüdőnek, a mellnek, minden koros állapotaiban, 
enybiti a hurutot, megszünteti a köpetet, véget vet a fájdalmas 
köhögésnek s kigyógyit a legrégibb bajokból is. 2. Kitűnő hatása 
van torokgyuladás, rekedtség és a többi torokbajoknál. 3. Alaposan 
elűzi a valtólázt. 4. Meglepően gyógyítja a máj, a gyomor s a 
bélbetegségeket, különösen a gyomor, szélgörcsöt. 5. Szelíden moz
dítja elő a székelést s a vértisztulását, megtisztítja a veséket, meg
szabadít a búskomorságtól s a hypohondriától, javítja az étvágyat s 
az emésztést. 6. Nagyszerű szolgálatot tesz fogfájáskor, üres fogak
nál és szájrothadáskor s általában minden fog- és szijbajoknál, meg
szünteti a felbüffögést, a szájnak s a gyomornak bűzét. 7. Külsőleg 
csodálatos gyógyhatással bir a sebekre, uj és régi forradásokra, 
orbancz, kiütés, varak, megfagyott s megégett tagokra, 
rüh ellen, megszünteti a főfájást, zúgást, szaggatást, köszvényt, fül- 
fájdalmat stb. VigyÁzauak tehát a zöld védjegyre amely 
itt fent látható.

A hol balzsamom nincs raktáron, onnan rendeljék meg közvet
lenül nálam s czimezzék : An die Schutzengel-Apotheke des

flCHDIENI#;

Alléin echter Balsam
ebi iiJ BchuQeng«).A{0theJ9 

lei
A, Thierry in PTegraity

■tel flehltioh-Smerbruen.
A. Thierry in Pregrada bei Rohitsch-Sauerbrunn.

Az utánzástól legjobban megóv a gyárból! megrendelés eredeti cartonos üvegekben, 
melyek Ausztria-Magyarország minden postaállomásra bérmentve 12 kis vagy 6 dupla üvegei 
■4 koronáért. Bosznia és Herczegovina részére 12 kis vagy 6 dupla üveg 4 kor. 50 
fillérért küldetnek meg. Kevesebb mint 12 kis vagy G dupla üveg nem küldetik. — Szét
küldés előre fizetés, vagy az összeg utánvétele mellett történik.

0 -7pxfitt/-> fi P Holott biztos reményt nyújtanak önnek a leg- 
mlCÍ t. SiCUVCU i avultabb seb gyógyítására is és csaknem mindig
a legfájdalmasabb és veszedelmes műtétet, sőt amputációt is kikerülheti a

Thierry A. gyógyszerész valódi

Százlevelürdzsa-kenöcs
alkalmazásával, mely a sebek gyógyításában, valamint a fájdalmak enyhítésében utólérhetetlen. 
Valódi százlevelürózsa-kenőcsöt alkalmaznak : a betegágyas nők fájós mellére a tej lefolyás 
szorulásánál, a mellkeményedésénél, az orbáncznál s mindenféle régi bajnál, tátongó láb
sebeknél. a sóscsuznál, dagadt lábaknál sőt a csontszunál is ; továbbá vágott-, szurási-, lő- 
és zúzott sebeknél; idegen testeknek, mint üveg és faszálka, homok, serét, tövis stb. kihú
zására; minden kelés, kinövés, pokolvar és ui képződéseknél, sőt még a ráknál; az uj- és 
körömméregnél, hólyagoknál, sebesült lábaknál, mindenféle égéssebnél, megfagyott tagoknál, 
a hosszú fekvés által feltört bőrnél, nyakdaganatnál, vérkeléseknél és fülfolyásoknál stb.

A szállítás kizárólag az összeg előre küldése vagy utánvételezése mellett eszközöltetik. 
Két tégely csomágolással, beleértve a postai csomagolás diját 3 kor. 50 fillér. Számos 
eredeti bizonyítvány rendelkezésre áll. Mindenki óvakodjék a hatásnélküli hamisításoktól és 
jó arra ügyelni, hogy ha a tégelybe be van-e égetve a jThierry Adolf Limitet aúgyalgyógy- 
szerének Pregrada* védjegye. I

Sátoralja-Ujhely, nyomatott a »Zempléni könyvnyomtató intézetében.

Meí


